Iuda miserebor, & saluabo eos in domino Deo suo. Pro quo paraphrasis Chaldaica habet: Et saluabo eos in verbo domini Deo corū. Hoc est, in filio, qui est Deus: est enim Dei filius verbū patris, & verus Deus. Cap. 2. Aggei sunt hæc verba mandata: Ego vobiscū sum, dicit dominus exercituū: Verbum quod placui, vel ut nonnulli codices habent, quod pēpigi vobiscū, cùm egrederemini de terra Ægypti: & spiritus meus erit in medio vestri. Explicans Hieronymus locū hūc, Sacramentum, inquit, cernite trinitatis: Ego sum vobiscum, & spiritus meus, & verbum, in quo posui testamētum, cùm egrederemini de Ægypto. Explicás Ambrosius verba illa Genesis: In principio creauit Deus cœlum & terram: Et paulò pōst: Spiritus domini ferebatur super aquas: in tractatione de operibus sex die rū per Deū intelligit patrem, per principium filium, per spiritum domini Spiritum sanctum. Idem ait Iunilius in Genesim. & Thomas in prima parte, quæstio- ne. 74. articulo. 3. Præterea eodem capite ait Deus: Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. In verbo faciamus in plurali ostendit personarum distinctionē: ac dicēs ad imaginem nostrā in singulari, non ad imagines nostrarū stras, ostendit vnitatem naturæ. Ita Basilius hunc locū explanat in Hexameron: similiter Chrysostomus in Genesim, Theodoretus, & Seuerianus ibidem: & Gregorius Nyssenus in libro, qui inscribitur: Selecta testimonia ex vetere testamento aduersus Iudæos. Tādem cap. 18. Genesis vbi Deus apparuit Abrahæ, qui tres videns vnum adorauit: ostēditur sacro-sanctæ trinitatis mysterium. Ad cuius probationem locum illum afferunt

Augustinus libro. 2. de trinitate; Gregorius homilia. 18. Ambrosius, Cyrillus, & Rupertus abbas. Hęc ex vetere testamēto attulisse sufficiat. Sed ex philosophis externis pauca quædam citabo. Mercurius Ægyptius quem Trismegistū vocat, diuino numini personas esse tribudas existimauit, cùm dixit: Monas genuit monadē, & in se ipsum flectit amorē. Quibus verbis videtur per monadē patré intelligere, qui genuit monadē, hoc est filium, & per amorē ab utroque procedentem videtur Spiritum sanctum significare. Vbi tres ostēdit personas: sed volēs ostēdere vnu solum esse Deum, illum appellat monadē, hoc est vnitatem. Fortasse collegit sententiā hāc ex libris diuinæ legis, quos aiunt legisse. Plato etiam in epistola ad Dionysiu vi. detur sentire esse in diuinis trium personarum distinctionem. Eodem pacto Plotinus in libro triū substantiarū. Sed hæc sunt ita excelsa, vt nostram superent intelligentiam, vt ait cap. 1. libri de diuinis nominibus Dionysius Areopagita, quē Dionysius possimus diuinum theologū nuncupare. Sed vt similitudine vtar Ioannis Damasceni: quē admodū solis radius & lux Damasci ad nos vsque perueniūt, vt nec à sole Similitudo discedant, nec à mutua inter se coniunctione separētur: sic filius & Spiritus sanctus ad nos vsq; descendunt, nostramq; salutem curant, vt nec à patre, nec à se vicissim disiungantur. Hac similitudine vtiture etiam Gregorius Nazianzenus in oratione ad Heronē philosophū, qui de filio & Spiritu sancto loquens: Sunt quidem, inquit, ex Deo, quāuis post ipsum non sint, vt lux ex sole. Hactenus ille. In nouo testamento sunt permulta sanctissimæ trinitatis testimonia, quorum duo

C O M M E N T . I N D A N I E .

tantum citabo. Christus Deus noster cap.
 Matt. 28 pite ultimo euangelij authore Mattheo:
 Docete, inquit, omnes gentes, baptizátes eos in nomine patris, & filii, & Spiritus sancti. Non dicit: in nominibus, sed
 in nomine in singulari, ut unitatem naturae designet: & statim trium personarum distinctionem indicat aperte, cum
 ait: in nomine patris, & filii, & Spiritus sancti. Et diuus Ioánes euangelista cap. 5.
 1. Ioan. 5 epistolæ suæ. 1. ait: Tres sunt, qui testimonium dant in cœlo, pater, verbum, & Spiritus sanctus: & hi tres unum sunt. Iudei in erroribus versati, & gentes idolorum cultrices tenebris cooperatae hoc credere & fateri recusant. Nos autem credimus, & non solum fatemur, sed etiam profitemur sanctissimam trinitatem, id est, patrem & filium & Spiritum sanctum, unum Deum, unius naturæ, unius potestatis, omnium rerum tam earum, quæ cadunt in conspectum, quamquam quæ aciem oculorum nostrorum fugiunt, creatorem: unum dominum summum, optimum, sempiternum, cuius numine atque prouidentia mundus regitur: qui totus ubique est per essentiam, presentiam, & potentiam: non per partes diuisus, sed totus in omnibus locis, non localiter per contactum quantitatis dimensioñæ, sed per contactum virtutis: qui sine sui mutatione cuncta mutabilia creauit. Ille est immensum mare sapientiae, pelagus infinitum bonitatis, quo nihil beatius, nihil potentius, nihil melius, nihil præstatius, nihil bonis omnibus affluenter cogitari potest. Ille cursus astro-

rum, & rerum vicissitudines ordinesque; conseruat. Cœlos, terras, maria, & omnia denique intuens cōtinct: qui res creatas natura dissimiles, vi repugnantes, motu contrarias una eademque perpetua legi coercent, & moderatur. Ille tueretur homines, quibus viam munit ad æternas cœlorum sedes consequendas: ubi illi qui hinc iustitiam ac pietatem coluerunt, & animos à corpore contagione se uocarūt, æuo sempiterno Deo ipso fruuntur. Illi sit semper honor & gloria, qui in omni æternitate uiuit & regnat, amen.

Hæc habui candidi lectores, quæ in diuinum Danielem dicere menti vatis magnificetiae minime respondentia. Sed vos qui catholici estis, pias pro me ad dominum ardentesque preces emittite, ut mihi ultra in explanatione sancte scripturæ progredi cupienti mentis oculos diuinolumine illustret, quo possim profundâ diuinaru literarum mysteria intueri, & cogitationes meas ad utilem meorum studiorum fructum ferendum literis mandare. Nihil enim mihi erit gratius, nihil antiquius, quam prodeesse viris fide ac pietate præstantibus, ut in virtute progrediantur: hæreticos autem ab errore reuocare, ne illis probentur opiniones illæ, quæ lucem eripiunt, & quasi noctem quandam rebus offundunt: sed ut ad salutarem veritatem reduci perfidiam detestentur, & ad sanctam matrem Ecclesiam Romanam Catholicam eximiæ pietatis, veræque religionis plenissimam conuertantur.

L A V S D E O

F I N I S .

F. HECTORIS PINTI
LVSITANI HIERONYMIANI
IN SACRA THEOLOGIA DOC-
TORIS, SANCTÆ SCRIPTVRÆ IN CO-
NIMBRICENSI ACADEMIA PROFESSORIS,
IN PROPHETÆ IEREMIÆ LAMENTATIONES
COMMENTARIUS.

Omnia iudicio & correctioni sanctæ Romanæ Ecclesiæ Catholicae
subiecta sunt.

CONIMBRICÆ.

Ex Officina Antonij à Mariz, Archipographi &
Bibliopoli Vniuersitatis.
Anno 1579°

Cum licentia supremi & generalis Officij sanctæ inquisitionis: & ordinarij.
¶ Cum Priuilegio Regis.

ILLVSTRISSIMO VIRO AC
Domino Georgio Syluio, eruditionis omniūmque
virtutum pulchritudine ornatissimo, nobilitate, nominisq; amplitudine celebre-
rissimo frater Hector Pintus doctor theologus salutem in Christo, & beatitu-
dinem sempiternam.

Verenti mihi s̄apenumero clarissimè vir, mecumq; diu cogitati qua-
nam re possem prodesse multis, nulla præstantior occurrebat, quam
si diuinos vates explanarem. Sunt enim in illis multa difficulta et)
abstrusa, quorum est expositio necessaria. Viri enim illi mentis oculi
diuino lumine illustratis aspiciebant res venturas, et) excelsa re-
demptionis humanae futura mysteria: ac mentem à sensibus abdu-
centes, cogitationemq; à rebus in conspectum cadentibus separan-
tes, à terra se longissimè efferebant, atque ad caelestium contempla-
tionē rapiebantur. Nullum est tam affluens ingenium, nulla tam
eximia orationis copia et) facultas, quæ posse illorum laudes, lectionisque eorum utilitates non
dico ornare dicendo, sed ne strictim quidem recensere numerando. Eam ob causam in eos decreui
lucubrationes edere, atque meas cogitationes literis mandare. Cùm autem id consecutus fuissem in
Esaiā, Ezechiele, et) Daniele, appuli animum ad explanandum Ieremiā: ut in omnes quatuor di-
uinos vates, quos vocant maiores, commentarios in aspectum lucemq; proferrem. Exorsus sum au-
tem à Threnis, qui sunt explicati difficilimi: postea si mihi Deus vitam tribuerit, totum propheta-
tam explanaturus. Consumo enim omne fere tempus in legendō et) scribendo, in diuinarum lite-
rarum studiū m tōto pectore incumbens. Est namque studium hoc suauissimus animorum pāstus,
quo vera sapientia comparatur. Hanc non asecuti sunt priisci illi philosophi, qui Christi fide ca-
rebant: quin potius tenebris cooperti in erroribus versabantur. Et ut verbis utar apostoli in
Rom. i. epistola ad Rōmanos: Obscuratum est insipiens cor eorum. Christus Iesus verus Deus noster est sa-
pientiae fons, de quo ait Ecclesiasticus: Fons sapientiae verbum Dei in excelsis. Hoc est verbum il-
lud, de quo diuinus ac regius vates: Verbo, inquit, domini cœli firmati sunt. Et diuus Paulus in epi-
stola ad Hebræos: Fide intelligimus aptata esse secula verbo Dei. Et diuus Ioannes: In principio
Heb. ii. erat verbum, et) verbum erat apud Deum, et) Deus erat verbum: hoc erat in principio apud
Ioan. i. Deum. Omnia per ipsum facta sunt. Et in Apocalypsi: Vestitus erat veste aspersa sanguine, et)
Apoc. 19 vocabatur nomen eius verbum Dei. Locū illum psalmographi: Dixit dominus domino meo: sede à
Psal. 109 dextris meis: vertit paraphrastes Chaldaeus: Dixit dominus verbo suo. Cūn autem gētes vani-
rum Deorum cultrices hoc Dei verbum ignorauerint, perspicuum est, eas fontem sapientiae non ex
fide cognouisse, et) ex consequente non fuisse perfectam sapientiam consecutas. Eam docet in utroque
testamento illuminatrix lex domini: quam Iudei violarunt, et) eam ob causam in Babyloniam
seruitutem inciderunt: quorum exitium Ieremias his deplorat lamentationibus, quas tibi à me enar-
ratas dedicare constitui, cui me iam pridem dedicaueram. Nobilis enim, pius, et) iustus vates quæ
eximia virtus traxerat ad verum decus, nemini poterat aptius et) conuenientius offerri, quam
tibi, omni nobilitate, pietate, iustitia, et) maximarum virtutum splendore longè clarissimo. Tu pro
humanitate tua suscipe hoc exiguum opus et) incultum: non enim illud existimo esse tale, ut in ar-
ce mereatur ponit, quasi Minerva illa Phidii, nec ut ex eadem officina exisse videatur.
Vale Lusitanie decus, et) viue, ut multi viuant.

¶ L. A.

F·HECTORIS

PINTI LVSITANI HIERO-
NYMIANI DOCTORIS THEO-

LOGI, IN CELEBRI CONIMBRI-

CENSI ACADEMIA DIVINA-

rum literarum professoris, in Prophetæ Jeremie
lamentationes commentarij.

Omnia iudicio & correctioni Sanctæ Romanæ Eccle-
siæ Catholicæ subiecta sunt.

Lamentationes Jeremie Prophetæ, que Hebraicè Cinoth,
Græcè autem Threni inscribuntur.

Argumentum lamentationum.

VM IE
remias
vidisset
Hieroso
lymāce-
lebrem
quondā
vrbem à
Babylo-
nijs ca-
ptā & e-
uersam,

& Hebraorum cades: atque eos qui euaserant, partim in Iudæa miserè relictos, & in ruinis versatos, partim in vincula coniectos, & Babylonem abductos, hæc lugubria carmina mœstissimus condidit: quibus vrbis vastitatem, & Hebraorum ærumnas deploravit. In Hebræo incipiunt à particula אִיכָּה, hoc est, quomo-
do. Sed in editione nostra vulgata hæc brevis præfatio inuenitur. Et factum est, postquam in captiuitatem redactus est Israël, & Ierusalem deserta est, sedet Jeremias propheta flēs, & plāxit lamentatione hac super Ierusalem: & amaro animo suspirās & ciuilans dixit. Omnia hæc verba præter illa: amaro animo suspirās & ciu-
lans inueniuntur apud septuaginta interpretes

loco proœmij, in quo tempus, & author, & ope-
ris materia describuntur. Cæterū hæc carmi-
na non solùm sunt lamēta, sed vaticinationes:
non enim tantūm Jeremias euersionem Hiero-
solymæ per Babylonios describit, sed etiam de
illa quæ futura erat per Romanostépore Titi
Vespasiani, vaticinatur, & multa de Christo
Deo nostro prædictit. Sed nos totam literā con-
tinuata serie de exitio à Babylonij populo Is-
raëlitico illato præcipue explanabimus, sen-
sum literalem dilucidantes, & ab aperto ora-
tionis argumento non recedentes.

Caput primum.

Quomodo sedet sola ciuitas plena popu-
lo! facta est quasi vidua domi-
na gentium: princeps prouinciarum facta est
sub tributo.

Plorans plorauit in nocte, et lachrymæ
eius in maxillis eius: non est, qui consoletur
eam ex omnibus charis eius: omnes amici
eius spreuerūt eam, et facti sunt ei inimici.

Migravit Iudas propter afflictionem, et

Aleph.

Beth.

Gimel.

Hh 4 mul-

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

Multitudinem seruituris: habitavit inter genites, nec inuenit requiem: omnes persecutores eius apprehenderunt eam inter angustias.

Daleth. *Viae Sion lugent, eo quod non sint, qui veniant ad solennitatem: omnes portae eius destructae, sacerdotes eius gemetes, virgines eius squalide: et ipsa oppressa amaritudine.*

H. *Facti sunt hostes eius in capite, inimici eius locupletati sunt, quia dominus locutus est super eam, propter multitudinem iniquitatis eius: parvuli eius ducti sunt in captivitatem ante faciem tribulantis.*

Vau. *Et egressus est à filia Sion omnis decor eius: facti sunt principes eius veluti arietes non inuenientes pascua: et abierunt absque fortitudine ante faciem subsequentis.*

Zain. *Recordata est Ierusalem dierū afflictionis suæ, et prævaricationis: omnium desiderabilium suorum, quæ habuerat à diebus antiquis, cum caderet populus eius in manu hostili, et non esset auxiliator: viderunt eam hostes, et deriserunt sabbata eius.*

Cheth. *Peccatum peccauit Ierusalem, propterea instabilis facta est: omnes qui glorificabant eam, spreuerunt illam, quia viderunt ignoriam eius: ipsa autem gemens, et conuersa est retrorsum.*

Explanatio.

Aleph. *Q*uomodo sedet. Vaticinatus fuerat Ieremias multis in locis de Hierosolymæ euersione, & Hebraeorum seruitute, priusquam illa euenisset: nunc ea postquam euenerunt, lamentatur. Imitatus est Dauidem, qui miserabilem interitum Saulis, & Ionathæ, & Absolonis defluit, tristibusque lamentis prosecutus est. Christus etiam Deus noster videt ingratam ciuitatem, quam sciebat ob Iudæorum flagitia esse delendam, vim lachrymarum profudit, vocesque lamé-

2 Reg. 1.
2 Re. 18.

Luc. 19.

tabiles emisit. Versabatur Ieremias in gemitu & lachrymis Iudææ: ac non solum audiebat querelas, quod ipsum erat satis miserabile, sed etiam videbat clades, & exitia, & euersiones, quod intolerandum putabat. Oculi augebant dolorem, quod quæ alij poterant audire, ipsi cogebantur intueri: neque ab illis auertere cogitationem patiebantur. Sed non tam ædificiorum, quam virtutum deplorabat ruinam. Videbat enim Iudæos propter nefaria scelera in miseras illas incidisse. Et quamuis ei grauissimas iniurias intulissent, in cumque vétos omnes excitassent, illorum tamen miserebatur: quia plus ponderis apud ipsum habebat charitas, quam contumeliarum, quibus eum lacerauerant, memoria. Vult ostendere diuinus vates quanti momenti futura sit apud nos charitas & pietas: quandoquidem vulnerum oblii debemus eorum casus & ærumnas dolere, qui in nos iniuriosi extiterunt. Id docuit Christus seruator noster, cum dixit apud Matthæum capite quinto: Diligite inimicos vestros: benefacite his, qui oderunt vos. Et apud Lucam sexto: Estote misericordes, sicut & pater vester misericors est. Et diuus Paulus capite quarto epistolæ ad Ephesios: Estote inuicem benigni, misericordes, donantes inuicem: sicut Deus in Christo donauit vobis. Ac quia Iudæi fuerunt pietate destituti, immanitatem senserunt Chaldaeorum, & qui Deo noluerunt suauiter seruire, in duram Babylo-nicam seruitutē inciderunt. Ostédit Ieremias his lamentationibus peccati grauitatem, quod tantorum malorum est causa: ut intelligent omnes, illud esse summoperè fugiendum, & virtutem toto pectore am-

ple-

Psal.

Eccle.

Psal.

Psal.

Psal.

Psal.

Esaï.

Matt. 5.

Luc. 6.

Ephes. 4.

Pro

Pro

plexandam. Homo enim per peccatum
 incurrit in odium Dei, & apertam per-
 niciem. Id intelligens Dauid aiebat psal-
 mo quinto cum Deo loquens: Nec habi-
 tabit iuxta te malignus, nec permanebūt
 iniusti ante oculos tuos: odisti omnes, qui
 Eccle. 12 operantur iniquitatem. Et Ecclesiasticus
 capite duodecimo: Altissimus odio ha-
 bet peccatores. Quod est intelligendum,
 nō quatenus homines sunt, & ipsius Dei
 creaturæ, sed quatenus flagitosi & nefas-
 rii. Eam ob causam eos punit, & debito
 supplicio cōstringit. Ideo Dauid psal. 31.
 Multa, inquit, flagella peccatoris. Et psal.
 mo. 33. Vultus autem domini superfacié-
 tes mala, vt perdat de terra memoriam
 eorum. Vbi vultus accipitur pro ira. Et
 psalmo. 118. Longè à peccatoribus salus.
 Et. 128. Dominus iustus concidet cerui-
 ces peccatorum. Et Salomon capite Pro-
 uerbiorum quartodecimo: In malitia
 sua repellitur impius. Et paulò pōst: Mi-
 seros autem facit populos peccatum. E-
 saias postquam primo capite Iudæorum
 maleficia commemorat, addit: Terra
 vestra deserta, ciuitates vestræ succen-
 sæ, regionem vestram coram vobis a-
 lieni deuorant. Et desolabitur sicut in
 vastitate hostili: & relinquetur filia Sion
 vt vmbra culum in vinea, & sicut tu-
 gurium in cucumerario. Vbi per filiam
 Sion intelligitur Hierosolyma, quod
 esset in monte Sione sita. Aspicis nos
 in calamitates incidere propter peccata
 nostra. Nec solūm pestilens peccatum
 diripit externa bona, sed interiora. Id
 quod Deus ait capite Proverbiorum o-
 etauo: Qui in me peccauerit, lādet ani-
 mam suam: potest etiam verti: Qui in
 me peccauerit, spoliabit animam suam.
 Verbum enim Chamás, quod est in He-

bræo, & lādere significat, & spoliare:
 per crimen enim funestum spoliatur a-
 nima bonis gratiæ, & spiritualis vitæ,
 ruitque in interitum voluntarium. Ca-
 pite quintodecimo libri Sapientiæ ait Sap. 15.
 ita diuina scriptura: Malorum amato-
 res digni sunt morte. Et sextodecimo: Sap. 16.
 Homo per malitiam occidit animam
 suam. Ieremias capite. 31. Vnusquisque, Iere. 31.
 inquit, in peccato suo morietur. Et Eze-
 chiel decimo octavo: Anima quæ pecca-
 uerit, ipsa morietur. Et quia per pecca-
 tum ingreditur mors, appellat illud Da-
 uid portam mortis psalmo nono, cùm Psal. 9.
 ait: Qui exaltas me de portis mortis,
 vt annuntiem omnes laudationes tuas
 in portis filiæ Sion. Hoc est, vt celebrem
 laudes tuas in locis publicis Hierosoly-
 mæ, quas peccatis constrictus proferre
 non audebam. Paulus apostolus capite. 6.
 epistolæ ad Romanos: An nescitis, in- Rom. 6.
 quid, quoniam cui exhibetis vos ad obe-
 diendū, servi estis eius, cui obeditis, siue
 peccati ad mortem, siue obditionis ad
 iustitiam? Et paulò pōst: Stipendia pec-
 cati mors. Vt scorpius facie lambit & Similitu
 blanditur, cauda autem pungit & interfici do.
 cit: sic peccatum voluptate allicit & obli-
 cit, sed admissione interitum affert, &
 statim occidit. Ideo ait Iacobus aposto- Iaco. 1.
 lus capite primo canonice suæ: Concu-
 piscentia cùm conceperit, parit peccatū:
 peccatum verò cùm cōsummatū fuerit,
 generat mortē. Hoc est, cùm concupis-
 centia voluptatē ad consensum usq; per-
 duxerit, parit flagitiū, quod cùm est per
 deliberatā confessionē admissum, gene-
 rat animę mortē, quā ob redicitur morti
 ferū. Quemadmodū Scylla scopulus coo Similitu
 pertus fluctibus in mari Siculo attrahit do.
 ad se naues, quas statim absorbet & de-

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

mergit: sic pestifera voluptas allicit ad se homines, quibus mortem affert, & eternam perniciē in altero seculo, & in hoc dedecus & ignominiam. Id animo percipiens Ieremias dicebat capite tertio: Ierem. 3.
Dormiemus in cōfusione nostra, & operiet nos ignominia nostra: quoniam domino Deo nostro peccauimus. Hoc idē facit his lamentationibus, quibus Hebræorū potius scelera lamentatur, quam calamitates, in quibus propter illa versabantur.

¶. *Aleph.* Hæ lamentationes carminibus Hebraicis compositæ quatuor sunt, & quadruplici alphabeto distinctæ: in quarum fine est obsecratio quædā ipsius Ieremias. Sunt autem Hebraicè hac serie scriptæ, ut primus versus incipiat ab Aleph prima litera apud Hebræos, secundus à Beth secunda litera, & ita reliqui seruato literarum alphabeti ordine. Tertio verò capite tres primi versus incipiunt singuli ab Aleph, tres verò sequentes à tribus Beth, seruato ordine ternario usq; ad finem alphabeti. In cuius rei memoriam, quoniam vocabula Latina non incipiunt ab ijsdem literis, adscripserunt Latini singulis versibus notas, aut nomina literarum Hebraicarum, quemadmodū videre licet in vulgata editione. Hūc ordinem seruat hymnus ille: A solis ortus cardine: cuius prima pars incipit, ut vides, à litera a: secunda à litera b, Beatus author seculi: tertia à litera c, Castæ parentis viscera. Et ita de cæteris ordine literarum continuato. Seruatur id in nō nullis alijs carminibus, ut hoc ordine ornentur, & facilius discatur. Quare ne existimes aliud in his literis contineri mysterium. Eam ob causam hæ lamentationes sunt quatuor, & quadruplici alpha-

beto distinctæ, quia in illis Ieremias non solum Iudeorum, sed etiam totius mundi, qui est in quatuor præcipuas partes diuisus, Ortum & Occasum, Septentrionem & Meridiem, scelera deplorat, & omnes ad deplorandum inuitat. Et quia sunt veluti quatuor lachrymarum flumina illis respondentia, quæ ex horto amoenissimo egrediuntur. Elegit Ieremias hunc numerum quaternariū, quia est omnium primus inter numeros pares. Nam etsi binarius est prior, non tamē est perfectè numerus, quia medium nō habet. Quaternarius autem medio munitus magna continent misteria. Quatuor sunt literæ nominis Dei ineffabilis: quā ob causam Pythagorici per numerum quaternariū iurabant: hoc est, per diuinum illud numen, cuius nomen quatuor literas habebat. Quatuor erant ordines lapidū pretiosorum in rationali summi sacerdotis: ut est capite Exodi. 28. memoriæ proditum. Quatuor fuerunt quadrigæ toto orbe discurrentes: quarū meminit Zacharias capite sexto. Quatuor animalia admiranda vidit Ezechiel, ut ipse primo & decimo testatur. Et quatuor Ioannes quarto Apocalypsis. Et quatuor sunt Iesu Christi euangelia, veluti quatuor elementa ecclesiam sustentantia. Quin potius numerus quaternarius virtute decimus est: nā vnum duo tria quatuor efficiunt decem: & in lege decem mandatorum quatuor euangelia continentur. Huius diuinæ legis doctrina significatur hac litera ¶ Aleph: nā Hebraicè id est Aleph quod doctrina: & vnaquæque litera Hebraica propriam habet significationem. Quare si eas recto ordine coniuxeris, videbis magnam inde dimanare theologiā. Qua de re vide Hieronymum

Exo. 28.

Zach. 6.

Eze. 10.

Apoc. 4.

Psal. 1.

mum in prologo ad Eusebium, & in epistola ad Paulam Vrbicam, vbi alphabetum Hebraicum mirabiliter explanat. Hac ratione ducti nonnulli interpretes Latini, voluerunt accommodare harum literarum significaciones sensibus versuum ab illis incipientium: sed frigidè, & per vim, meo quidem iudicio, ab antiquis & grauibus interpretibus discrepantes, qui nihil huiusmodi scripsérunt, & ut mea fert opinio, ne cogitarunt quidem. Nulla est in his literis, quod attinet ad has lamentationes, maior philosophia, quam ea, quam paulo antè explicauimus. His ita obseruatis ad literæ explanationem accedamus.

¶ Quomodo sedet sola ciuitas plena populo! Hæc particula, quomodo, hoc loco non ignorantis nec interrogantis est, sed admirantis & dolentis. Tota hæc oratio plena est admiratione, stupore, dolore, & affectu. Videbat Ieremias vrbē deletā & relictā, alta mœnia cū solo adæquata, templū Salomonū euersum, direptioni cōmissum, & prophanis impiorū hominū pedibus conculcatū. Sacerdotes erant abducti captiui, senes crudeliter vexati, pueri passim interfecti, virgines cōtume lijs acerbissimis affectæ, & per vias lamētabilis Hierosolymæ flumina sanguinis effluebant. Quæ omnia pius ac diuinus noster vates admiratus & quasi stupidus, atq; angore oppress⁹ lamētatur. Ea enim vrbs quæ antea populi celebritate, nominis amplitudine, ædificiorū magnificētia, omni diuītarū genere floruerat, & varijs gentibus ac prouincijs imperauerat, tunc sola erat, & ciuib⁹ orbata, abiecta, euersa, direptioni cōmissa, & intolerādis tributis vexata. Verbū, sedere, accipit⁹ aliquando pro docere: vt psalmo. 1. Et in

cathedra pestilētiæ nō sedit. Hoc est, nō se pestilem doctorem exhibuit. Vel nomine sedendi significatur ibi amicitia & familiaritas: monet enim psallographus, consuetudines hominum impiorum esse penitus declinandas. Ita accipit⁹ psalmo. 25. vbi Dauid. Non sedi, Psal. 25. inquit, cum concilio vanitatis, & cum iniqua gerentibus non introibo. Odi⁹ ecclesiam malignantiū, & cū impijs non sedebo. Et Ieremias capite quintodeci- Iere. 15. mo: Non sedi in concilio ludentiū. Significat etiam aliquando manere: vt Nume rorum vigesimo: Mansit populus in Ca- Num. 20 des: vbi pro mansit est in Hebræo idem verbum, pro quo nos h̄c habemus sedet. Quare poterat verti loc⁹ h̄c: Quomodo manet sola ciuitas plena populo! Præterea nomine sessionis significatur abiectio & ignominia: vt cap. 47. Esaiæ: Esai 47. Sede in puluere virgo filia Babylō. Vbi filia Babylon idem est quod congregatio Babylonis: quā vocat virginē, quod nōdum fuisset expugnata: cuius dedec⁹ & calamitatē prædicit. Ac in hāc significatiōne existimo accipi verbū sedere hoc Ieremīæ loco: ac si dicat: Quomodo iacet abiecta priuata habitatoribus suis vrbs illa, quę fuit quondam plena ciuiū multitudine, hominumq; frequētia & varietate! De illa dixerat Esaias capit. 22. Cla- Esai. 22. moris plena, vrbs frequens, ciuitas exultans. Eam vocat clamoris plenam, hoc est populo affluētem, & eam ob causam vocibus & strepitibus abundantem. Sed vaticinans de illius vastitate capite. 1. Relinquetur, inquit, filia Sion vt umbraculum in vinea, & sicut tugurium in cucumerario. Et post bellum Babylonici Ba- Bar. 4 ruh capite. 4. eam inducit ita loquēt̄. Ego enim derelicta sum sola. Et Ieremias hoc

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

hoc loco: Quomodo sedet sola, hoc est
 Pagnin. deserta, & incolis destituta . Pagninus
 transfert: Quomodo sedit de præterito.
 Sed quādō diuina scriptura recolit præ-
 terita, etiā tēpus præsens cōprehendit ali-
 Rom. i. quando: ut cap. i. epistolæ ad Romanos:
 Tradidit eos Deus in reprobū sensum.
 Nūc etiā eos tradit, qui huiusmodi sunt.
 Psal. i. Et psal. i. Beatus vir qui nō abijt in consi-
 liū impiorū. Nec nūc etiā abit. Eodē mo-
 mo hoc loco: Quomodo sedit sola ciui-
 Ambro. tas: & nūc etiā sedet. Hæc ex Ambrosio
 in cōmētarijs in. c. i. epist. ad Romanos.
¶ Facta est quasi vidua domina gētium.
 Hoc est, ea quæ in nationibus dominari,
 & in gētes imperiū tenere solebat, modò
 mœsta & sola facta est veluti vidua, po-
 pulo quasi viro orbata, regni ac sacerdo-
 tij dignitate priuata, & omni cōsolatione
 destituta. Dauid & Salomō varias gētes
 externas subegerunt. Capite. 8. libri se-
 2. Reg. 8 cundi Regum scriptum est , Dauidem
 2. R. 10. reportasse victoriā de Syris & Idumæis:
 3. Reg. 9 & capite. 10. de Ammonitis: qui omnes
 ei seruiebant . Capite autem nono libri
 tertij Regum proditum est memoriæ,
 Amorrhæos, Hethæos, Pherezæos, He-
 uæos, & Iebusæos fuisse Salomonitibu-
 tarios. Itaque Hierosolyma quæ fuerat
 princeps prouinciarum victorum, facta
 est sub tributo, Babylonij vētigalis, &
 in eorum ditionem redacta. Sed quem-
 admodum Ieremias deplorauit Hiero-
 solymam: sic nos, imò multo magis la-
 mētemur animam, quæ cùm olim fuisset
 virtutibus plena, & imperasset diuersis
 affectibus & cupiditatibus, fuit à Baby-
 lonijs, hoc est, à dæmone, mundo, & car-
 ne oppugnata & victa: ac libidinū flam-
 mis succensa, angelorū solatio destituta,
 & in dedecore & ignominia versata, tot

seruit dominis, quot vitijs. Ut enim vir
 iusts, Christiana pietate & religione insi-
 gnis etiamsi seruus sit hominum, liber
 tamen in animo est: sic homo sceleribus
 contaminatus tametsi regnet, seruus ta-
 men est, non vnius hominis, sed tot do-
 minorum, quot sunt flagitia, quibus est
 deditus. Iniquitates suæ, inquit, capite. 5.
 Proverbiorum Salomon , capiunt im- Provs.
 pium, & funibus peccatorum suorū con-
 stringitur. Et Ieremias noster in hac la-
 mētatione paulò pōst: Vigilauit iugūini Infr.
 quitatum mearum in manu eius: conuo-
 lutæ sunt & impositæ collo meo. Et Da-
 uid psalm. 10. Pluet super peccatores la- Psal. 10.
 queos. Ad huiusmodi animam illud po-
 test accōmodari, quod est apud Esaiā. 49. Esai. 49.
 Ego sterilis, & non pariens, transmigra-
 ta & captiua. Id docet Christus Deus no-
 ster apud Ioannē octauio: nam dicētibus Ioan. 8.
 Iudeis se liberos esse: Amē amē, inquit,
 dico vocis, quia omnis qui facit peccatū,
 seruus est peccati. Et diuus Paulus ad Ro-
 manus sexto : Cui exhibetis vos fertios Rom. 6.
 ad obediendum, serui estis eius, cui obe-
 ditis: siue peccati ad mortem, siue dedi-
 tionis ad iustitiam . Et diuus Petrus se- 2 Pet. 1.
 cundo epistolæ suæ secūdæ: A quo quis
 superatus est, huius seru⁹ est. Hoc voluit
 diuina scriptura significare capit. 47. Ge Gen. 47.
 nesis, cùm ait, omnes Ægyptios vendi-
 tos fuisse Pharaoni, cuius serui facti sunt.
 Homines enim mūdo dediti, se Phara-
 ni, hoc est, dæmoni subiiciūt, in cuius di-
 tione redigūtur. Ita locum illum Ori- Origen.
 genes interpretatur. Seruitus spiritualis
 est abiectior corporali, deterior, ignobi-
 lior, & grauior : nam corporalis ali-
 quando sine culpa inducitur eius, qui in
 eam coniicitur. Quod enim flagitium Gene. 39
 admiserat Ioseph, Daniel, Ezechiel, & Daniel.
 Ezech. 1. multi

multi alij viri omni sapientia & virtute præstantes, qui captiui extiterunt? At seruitus peccati semper culpa nostra contrahitur. Insuper seruitus humana morte tamen finitur: seruitus autem peccati perpetuò durat, cùm impij ad ignes infernum æternos relegantur. Demum in corporis seruitutē incurrit homines per vim, in animi autem seruitutem spontē: vna est violenta, altera voluntaria. Aspicitur impios omnes seruos esse. Qui fieri potest, vt liber sit, qui non imperat cupiditatibus? Quicunque non refrenat libidines, non spernit voluptates, non tenet iracundiam, non coercet auaritiam, non repellit ceteras animi labes, quāuis hominibus imperet, seruus tamē est, quandoquidem flagitijs dominis improbissimis paret. An ille liber, cui cupiditas imperat, cui leges imponit, qui nihil eirecusa re audet, nihil negare? Ego huiusmodi hominē nō modò seruū, sed abiectissimū seruū, etiāsi summo genere natus sit, ap-

Psalm. 136. pellendum puto. Quare nos hanc animi seruitutem deploremus: & iuxta fluminā Babylonis sedentes, ac veram spiritus libertatem in memoriam reuocātes vim lachrymarum fundamus.

Beth. ¶ *Plorans plorauit.* Subauditur Hierosolyma. Hæc verborū geminatio phrasis est in diuinis literis usitatissima: vt psalmo. 39. Expectans expectavi dominū. Et psal. 131. Vidi uam eius benedicens benedicta. Et capite sexto epistolæ ad Hebræos: Benedicens benedic te, & multiplicas multiplicabo te. Et idem Ieremias capite tertio decimo: Plorans plorabit, & deducet oculus meus lachrymam. Fortasse horum verborū geminatione voluit Ieremias significare lachrymarum abundantiam. Vel ponitur bis verbum plora-

re ad externas & interiores lachrymas si gnificandas. Non solum corde plorabat David, sed externis lachrymis respersus psal. 6. has voces emittebat: Lauabo per singulas noctes lectū meū, lachrymis meis stratum meum rigabo. Non gémis & margaritis, sed lachrymis lectum suū adulterij foeditate cōmaculatū rigabat, vt earū assiduitate maculas sceleris cōmissi dele ret. Tribuit vrbi fletus & ciulatus, qui hominibus tribuuntur. Figura est prosopopœia, quando rebus inanimatis & mutis ea, quæ sunt animatorū & loquentiū, tribuimus: vt ait hoc loco Theodoretus. Ita Theod. psalm. 18. Cœli enarrant gloriam Dei, & psal. 18. opera manuum eius annuntiat firmamē tum. Et capite. 49. Esaiæ: Dixit Sion: re- Esaï 49. liquit me dominus: & dominus oblitus est mei. Vel per ciuitatem eos intelligit Ieremias, qui in illa manebant: vt sit figura metonymia: quemadmodum capite. 23. Esaiæ: Vlulate naues Carthaginiæ. Esaï 23. Et Lucæ tertio decimo: Ierusalem Ie Luc. 13. rusalem quę occidis prophetas: Hoc est, o habitatores Hierosolymæ diuinorum vatum interfectores.

¶ *In nocte.* Quia propter histium timorem non audebat plorare die. Vel ideo ait Ieremias Iudæos illos plorare nocte, vt ostenderet, tempus illud quod alij solent tribuere somno & quieti, eos in vigilijs & lachrymis consumere. Idem faciebat David, cùm psalmo. 6. dicebat: Lauabo per singulas noctes lectum meum, lachrymis meis stratum meū rigabo. Quibus verbis significat acerbissimum animi cruciatum & dolorem, quo oblegem Dei à se violatam, & memoriā sceleris commissi angebatur. Nox in diuinis literis accipitur pro culpa: vt Sapientia Sap. 17. decimo septimo: Vinculis tenebrarum & lon-

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

& longæ noctis compediti. Et capite ^{vn}
 Ioan. 11. decimo euangelij authore Ioáne: Siquis
 ambulauerit in die non offendit, quia lu-
 cem huius mundi videt: si autem ambu-
 lauerit in nocte, offendit. Hoc est, qui iu-
 stè & piè vixerit, non offendet, qui au-
 tem iniustè & impiè, offendet. Vbi dies
 pro virtute accipitur & gratia: nox ve-
 rò pro culpa & impietate. Vnde Salomó
 Prou. 4. Proverbiorum quarto: Via impiorum
 Psal. 34. tenebrosa. Et Dauid psalmo trigesimo-
 quarto. Fiant viæ illorum tenebræ & lu-
 bricum. Accipitur etiam pro ignorantia:
 Mich. 3. vt capite tertio Michææ: Nox vo-
 bis pro visione erit. Hoc est, loco lu-
 minis varicationis eritis ignorantia
 cooperti. Accipitur pro umbra legis
 Mosaicæ: vt capite tertiodecimo epi-
 stolæ ad Romanos: Nox præcessit, dies
 Rom. 3. autem appropinquauit. Vbi per diem
 claritas euangelij significatur, quemad-
 modum per noctem umbra legis: quæ
 hyems & imber appellatur capite secun-
 do Canticorum: Iam hyems transiit,
 imber abiit & recessit: flores apparue-
 runt in terra nostra, tempus putationis
 aduenit. Ac si dicat sponsus: Iam discus-
 sæ sunt & euanuerunt legis veteris figu-
 ræ, quia aduenit substantia: iam apparue-
 runt flores euangelij, iam venit tempus,
 in quo excisa & amputata sunt legis Mo-
 saicæ sacrificia. Præterea accipitur nox
 Iob 34. pro calamitate: vt capite Iob. 34. Indu-
 cet noctem, & conterentur. Idest, affli-
 get eos Deus calamitate, & dissipabun-
 tur. Et psalmo sextodecimo: Probasti
 Psal. 16. cor meum, & visitasti nocte. Hoc est, ani-
 mum meum domine sæpe rebus aduer-
 sis explorasti, & acerbissimis ærumnarū
 Psal. 118. tenebris circunfudisti. Et psalmo. 118.
 Memor fui nocte nominis tui domine.

Et Ieremias cap. 14. Deducant oculi mei ^{Iere. 14.}
 lachrymas per noctem. Ac in hanc signi-
 ficationem accipit nocte hoc loco, cum
 ait: Plorans plorauit in nocte. Ac si di-
 cat: summis calamitatibus oppressa vim
 lachrymarum profudit.

¶ *Lachryma eius in maxillis eius.* Idest,
 erant eius genæ cōtinuis lachrymis res-
 persæ: quia nō erat, qui abstigeret illas.
 Significat diuturnum ac perennem fle-
 tum: qui si est ob memoriam flagitio-
 rum, & ob alias pias causas, magnam
 afferit utilitatem. Nam vt ait Dauid psal-
 mo. 125. Qui seminant in lachrymis, in ^{Psal. 135.}
 exultatione metent. Eentes ibant, & fle-
 bant mittentes semina sua: venientes au-
 tem venient cum exultatione, portantes
 manipulos suos. Et Christus Deus no-
 ster apud Matthæum quinto: Beati qui
 lugent, quoniam ipsi consolabuntur.

Quemadmodum numus in fundo vasis ^{Similitu-}
 ad certum quoddam loci interuallū con-
 stitus, non videtur sine aqua: at si vas
 impletatur illa, statim videtur: sic diuinā
 consolationem quam obsiccitatē nostrā
 nō aspicimus, in piarum lachrymarum
 affluētia intuemur. Plorabis & flebitis,
 ait Christus dominus apud Ioánem. 16. ^{Ioan. 16.}
 sed tristitia vestra vertetur in gaudium.

Vt cùm domus aliqua incendio cōburi-
 tur, confluunt multi ad aquam ad ignē ^{do.}
 restinguendum: sic nos cùm viderimus
 animam flāma vitiorum flagrare, debe-
 mus ad lachrymarū aquā confugere, vt
 flagitiorū ardorē restinguamus. Hę sunt
 piæ lachrymæ Petri postquā Christū ne-
 gavit. His lachrymis doloris & amoris
 Maria Magdalena pedes domini rigavit.
 Accessit fluuius lachrymarū ad fontem ^{Luc. 7.}
 misericordię. Vt elephas mirū in modū ^{do.}
 diligit aquas fluuiorum, quibus se mer-
 git, &

git, & abluit: ita nos sumus aquas lachrymarū dilecturi, quibus demersi scelera nostra abluamur. Si deploramus corpora mortua, à quibus anima separatur, quanto magis debemus deplorare animas mortuas, à quibꝫ diuina gratia se iungit?

Sed non solum propter peccata, sed propter aliorum ærumnas, & exilij nostri dilationem, & cœlestis patriæ desideriū conficiamur lachrymis igne charitatis incensi. *Quemadmodum olla feruens magno flamarum impetu concitata solet liquorem extollere, & effundere super se: ita animus igne charitatis inflammatuſ ascendat sursum feruentes lachrymas emittens, effundens se super se.* Ad hoc hortatur Dauid, cum ait psal. 61. Effundite corā illo corda vestra. Et exemplo sui dicens psalmo. 41. Effudi in me animam meam. Demus operam, vt nubes piorum mœrorū conuertatur in pluuiam dulcium lachrymarum, vt cœlum animi nostri remaneat purum atque serenum. Ploremus corā domino, vt verbis vtar Dauidis: illud ad memoriam redentes quod ait in Apocalypsi diuus Apoc. 7. Ioánes: Absterget Deus omnem lachrymā ab oculis eorum: vt hac spe ducti imitemur hac re mœstam ciuitatem, cuius maxillæ erant, vt hoc in loco Ieremias Hieron. ait, lachrymis respersæ. Diuus Hieronymus in huius loci commētarijs, & diuus Gregor. Gregorius. 13. Moraliū per maxillas intelligunt concionatores euāgelicos, quibus non debent lachrymæ deesse, qui vitam impiorum concionibus suis cōfringunt. Sed hoc est in sensu morali. Nos autem sensum literalē prosequentes per maxillas genas intelligimus.

Non est, qui consoletur eam ex omnibus charis eius. Hoc profectò est intolerādum

supplicij genus in calamitate carere cōfōlatore. Id evenit Hierosolymæ, quā Ägyptij, & Syri, & alij, cū quibꝫ illa fuerat cōiuncta, & amicitia copulata, in ærumnis suis deseruerunt, & amore in odium commutarunt. Eidixit Deus apud Ezechielē capite. 23. Ecce ego suscitabo omnes amatores tuos contra te. Cumulus augetur doloris, cùm eos quos amore prosequebamur, videmus à nobis alienatos in ærumnis nostris, illisque gaudeare, & nobis insultare. Capite decimo nono ait Iob: Noti mei quasi alieni recesserunt à me: dereliquerunt me propinqui mei: & qui me nouerunt, mei oblitii sunt. Et Dauid psalmo. 68. Sufflinui, qui psal. 68. simul contristaretur, & non fuit: & qui consolaretur, & non inueni. Et Ecclesia. Eccle. 4 stes cap. 4. Vidi calūnias, quæ sub sole gerūtur: & lachrymas innocentium, & nemine consolatore. Id quod hoc loco ait Ieremias, re ipsa intelligitur de euersione Hierosolymæ per Babylonios, sed multò rectius de eius euersione per Romanostē pore Titi Vespasiani. Nā in priore calamitate etiā Iudei fuerūt à gētib⁹ derelicti, habuerūt tamen Ezechielē, & Danielē, & Ieremiā, & alios diuinos vates sanctitate & sapientia præstantes, qui eos docebant, & consolabātur. At in secūda fuerunt omni solatio destituti: & in summā miseriā inciderunt, cùm Christus domin⁹ eos reliquit. Id quod ille his verbis prædixerat apud Oseain. 9. Væ eis cùm Ose. 9. recessero ab illis. Sed quia pro recedere est in Hebraico verbum Basar, quod significat carnem sumere: potest verti locus ille: Væ eis cùm incarnauero in illis. Loquitur de perfidis & obstinatis Iudeis, qui Christum ipsum recipere noluerunt: non de illis, qui sanctū eius euangelium

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

Esaia 8 gelium seruarunt. Ait enim Esaias octauo capite: Erit vobis in sanctificatione: in lapidem autem offensionis & petram scandali duabus domibus Israël. Ac si dicat: Cùm dominus Iesus Christus venerit, saluos faciet eos, quicum receperint, eos autem damnabit, qui in perfidia permanerint. Huic versioni fuit translatio Septuaginta, quæ habet: Vx eis, caro mea ex illis. Cùm enim dominum Iesum innocentem agnum ad cædem crudelissimam vocarent, & in obstinatione sua persisterent, fuerunt à Romanis afflitti: partim interficti, partim in summâ miseriâ traducti. At tunc nullum habuerunt consolatorem.

¶ Omnes amici eius. Idest, omnes qui eam amicitia comprehendere videbantur. Alijs verbis extremam calamitatem significantibus exaggerat id, quod proximè dixerat.

¶ Migravit Iudas propter afflictionem, & multitudinem seruitutis. Hoc est, populus Iudeorum expulsus patria iuit in acerbū exilium, & sedem rerum suarū in Chaldaea collocavit, oppressus afflictione, & magnitudine Babylonica seruitutis: & ibi nullam inuenit quietem, nullā tranquillitatem. Äquum est, ut qui suaue iugum domini despiciunt, aspero seruitutis Babylonicae premantur. Vel sic. Ideo Iudaicus populus migravit, & tali supplicio affectus est, quia multos affixerat: & seruos crudeliter & acerbè tractauerat. Id explicat Chaldaica paraphrasis sic habés: Abiit Iuda in captiuitatem, eo quòd ipsa affixit pupillos & viduas: & dure tractauit seruos Hebreos. Potest hęc ratio explanari non de Iudeis, qui abducti sunt Babylonē: sed de his, qui post eversionē Hierosolymæ fugerunt ad Ägyptum.

ptios propter acerbam afflictionē & duram seruitutem, qua à Babylonijis in Iudea premebantur. Sed in Ägypto nullum refugium inveniunt. Lege cap. 41. & 43. & 44. Ieremiæ, & ultimū libri. 4. Reg. 4. Gal. 1. Co.

¶ Omnes persecutores eius. Hoc est, omnes Babylonij qui Iudeorum familiam affligebant, apprehenderunt eam inter calamitates Hierosolymæ. Vel inter vias angustas, quibus fugere corabatur.

¶ Viae Sion lugent, eo quòd nō sint, qui veniant ad solennitatem. Sensus est: Viæ ducentes ad templum, in quo fiebant sacrificia, & in diebus festis solennia instituta celebrari solebant, usque adeò lugubres existunt, ut plorare videantur. Nam cùm templum sit euersum & flammis consumsum, nemo venit ad solennia celebranda. Ex quo effectū est, ut viæ quibus olim multi ad illud confluerebant, sint solæ & desertæ. Viæ ait lugere ob ingentem mortitiam & solitudinem, quemadmodum cùm dicimus prata ridere ob amoenam viriditatem, qua spectantiū oculos oblectant. Appellantur autem viæ templi viæ Sion, quia templum illud Salomonium fuit in monte Sione situm. Quidā vertunt: Viæ Sion herbescant. Quia nemo per eas transibat. Tria erant solēnia, quibus Iudei ad templum ire cogebantur: pascha, pentecostes, & scenophegia: ut videre licet capite. 23. Exodi. Accipiuntur etiā solēnitates pro sacrificijs capite Malachiæ secundo. Via accipitur pro opere & negotio: ut capite primo Aggai: Ponite corda vestra super vias vestras. Hoc est diligenter perpendite opera vestra: considerate negotia, in quæ incumbitis. Accipitur pro lege: ut psalmo. 24. Viastuas domine demonstra mihi. Hoc est, doce mele-

I. Co.
Gal.
Psal.
Iere.
Esa.
Ose.
Esa.
Iere.
Exod.
Malac.
Aggi.
Psal.
Psal.

me legestuas, ostende mihi ratione viue
di, quam præscribis. Accipitur pro mo-
re, regula, & doctrina: ut cap. 4. prioris ad
1. Cor. 4. Corinthios: Misi ad vos Timotheum, qui
vos commonefaciet vias meas, quæ sunt
in Christo Iesu. Idest, quæ sunt iuxta Ie-
su Christi euangelium. Via pacis est si-
Galat. 5. des, quæ ut verbis utrū apostoli, per cha-
ritatem operatur: quam impij non ha-
bent, ne cognoscunt quidem. De illis
Psal. 13. ait psalmographus: Viam pacis non co-
gnouerunt. Hoc autem Ieremiæ loco per
vias significatur itinera terrestria, quæ di-
cuntur lugere, quemadmodum de Iudæa
Iere. 12. ait Ieremias ca. 12. Usq; quo lugebit ter-
Iere. 14. ra? Et quartodecimo: Lugebit Iudæa, &
Esai. 33. portæ eius corruerunt. Et Esaias. 33. Lu-
Ose. 4. xit & elaguit terra. Et Oseas quarto: Lu-
gebit terra, & infirmabitur omnis, qui
habitat in ea. Tunc dicitur terra lugere,
cùm destituta cultoribus suis tristem va-
stitatem ostendit, & in miserandam so-
litudinem redigitur.

¶ Omnes portæ eius destruētæ.. Omnes por-
tæ Hierosolymæ fractæ sunt & euersæ.
Sed quoniam in portis solebant quondam
exerceri iudicia, fortasse per portas hoc
loco iudicia intelliguntur. Ac si dicat: De-
sift Hierosolyma esse ciuitas, nā leges in
ea nihil valent, iudicia iacēt, mos patrius
interit. Id voluit significare Esaias cap. 3.
cùm dixit: Mōrebūt atque lugebūt por-
Iere. 14. tæ eius. Et Ieremias. 14. Portæ eius cor-
ruerunt. Significari autem iudicia pu-
blica nomine portarum indicat David
Psal. 68. cùm ait: Aduersum me loque-
bantur, qui sedebant in portis. Idest, qui
Psal. 126 iudicia exercebant. Et psalmo. 126. Non
confundetur, cùm loqueretur inimicis suis
in porta. Idest, non amittet litem, nō ca-
det causa, cùm contenderit cum aduer-

fario suo in iudicio. Eam ob causam por-
ta accipitur pro quocunq; loco publico:
ut capite decimonono libri secundi Re- 2. Re. 19.
gū. Surrexit rex, & sedet in porta: ut scili-
cet ab omnibus videretur. Et. 5. Amos: Amos 5
Odio habuerunt corripiem in porta.
Accipitur autem porta pro ipsa ciuitate.
Nam capite Genesis. 22. vbi nos habe- Gene. 22
mus: Hæreditabit semen tuum portas
inimicorum tuorum: pro portis habent
Septuaginta, ciuitates.

¶ Facti sunt hostes eius in capite. Hoc est, He.
in fastigio, ac nobiliore loco. Ac si dicat:
Inimici eius dominati sunt, & rerū om-
nium potiti. Hoc schemate vtuntur He-
brei, cum volūt significare aliquē esse su-
periorem, & principatum tenere: ut con-
stat ex cap. 28. Deuteronomij, vbi Moses Deut. 28
dixit populo, si Dei legem seruaret: Cō-
stituet te dominus Deus tuus in caput,
& non in caudam: & eris semper su-
præ, & non subter. Et paulò pōst: si Dei
legem violaret: Ipse aduena erit in ca-
put, & tu in caudam. Ac si diceret: Ipse
tenebit primas, tu autem eris infimus:
ipse dominabitur, tu parebis. Caput e-
nim accipitur pro dominatu. Ideo di-
cebat David psalmo quinquagesimo- Psal. 59.
nono. Ephrain fortitudo capitum mei. Ac
si diceret: Tribus Ephrain est robur & fir-
mamentum regni ac principatus mei.
Et Oseas primo: Ponent sibi caput vñ. Ose. 1.
Vnde ponere aliquem super caput alte- ming. 1
rius est illum superiori constituere, &
victorem declarare: ut psalmo. 65. Posui Psal. 65.
sti tribulationes in dorso nostro, impos-
suisti homines super capita nostra. Ca-
put etiam accipitur pro principio: ut
psalmo trigesimonono. In capite libri Psal. 39.
scriptum est de me. Et quia intentio est
principium operis, per caput hoc Iere-

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

miæ loco poteris intelligere propositum seu intentionem. Tūc hostes sunt in capite, cū dæmones intentionem corrūpūt. Corrupta autem intentione, totū opus dicitur deprauatū, quāuis suapte natura videre-
 August. tur bonū. Vnde Augustinus explanās lo-
 Matt. 6. cū illū Matthæi. 6. Si lumen quod in te
 est: Quod, inquit, nō bona intentione fit,
 Gregor. nō tibi proderit. Et Gregorius lib. 1. dia-
 logorum: Intentione peruersa si fuerit, prauum est omne quod sequitur, licet rectū videatur. Et in Moralibus: Summa cura vigilandum est, ne vel bonis operibus seruiens mens reproba intentione pol-
 Bernar. luatur. Et Bernardus de præcepto & dis-
 pensatione: Bonum prorsus condemnat
 Similitu- intentio prava. Quemadmodum ex lu-
 do. tulento & perturbato puto quicquid e-
 xit, turbulentum & impurum est: sic ex depravato animo quid potest exire nisi deprauatū? Quemadmodū qui mœnia Hierosolymæ construebant, vna manu faciebat opus, altera tenebat gladiū, vt ca-
 2. Esd. 4. pit. 4. Nehemiæ scriptū legimus, ita nos in virtutum actiones debemus incubere, sed gladiū habere ad malas cogitationes & intentiones refecandas, & penitus excidendas: easq; non admittere, sed lō-
 Gene. 15 gè expellere, instar Abrahami, qui volu-
 cres super victimā descendētes abigebat.
 ¶ Inimici eius locupletati sunt. Hoc est Ba-
 bylonij se spolijs Hierosolymæ repleuerunt. Pagninus vertit: Inimici eius prosperati sunt.
 ¶ Quia dominus locutus est super eā. Idest, quia Deus sententia sua decreuit venturas esse has calamitates in ingratam ciuitatem. Loqui Deum est illum aliquid decernere: vt psalm. 59. Deus locutus est in sancto suo: latabor, & partabor Sichimā, & conuallē tabernaculorū metibor.

Idest, Deus decreuit in cœlo fore, vt ego latarer, & diuiderem Sichimā, essemq; totius terræ sanctæ dominus. Partiri ac metiri terram verba sunt, quæ apud Hebræos verā possessionē ostendūt. Hoc dicit, quia tūc loca illa non erāt ei subiecta. Vel in sancto suo, hoc est, per sanctū suū. Ac si dicat: dixit Deus per Samuelē sanctum suum vatem. Nam particula in accipitur sāpe propter: vt capite primo epistolæ ad Hebræos: Multifariā multisq; Heb. 1 modis olim Deus loquens patribus in prophetis: nouissimè diebus istis locutus est nobis in filio. Idest, per prophetas, & per filium. Quare locus hic Ieremiæ protestata explanatory. Quia Deus per diuinos suos vates dixit fore, vt Hierosolyma in has ærūnas incideret. Vel locutus est Babylonij in eorum corde, quibus dixit, vt Hierosolymā ob eius crimina euerteret & vastarent. Vel locutus est super eam, hoc est, contra eam: vt sit sensus: afflixit illam. Ita ipse dominus apud Ieremiam decimo octavo: Loquar, inquit, aduersus gentem, & aduersus regnum, vt eradicem, destruam, & perdam illud. Septuaginta habent: Quia dominus humiliavit eam. Eodem ferè modo Pagninus: Pagnin. Quia dominus dolore affecit eam.
 ¶ Paruuli eius ducti sunt in captivitatem. Exaggerat Babyloniorum immanitatē, qui non solum viros, sed etiam pueros secum captiuos duxerūt. Metaphora est à matre desumpta filios teneræ ætatis nutritę, quos ei hostes eripit, & in vincula coniicit. Vel per paruulos intelligit stultos, qui ob scientiæ inopiam fuerunt capti, & in exiliū missi, iuxta id quod prædixerat Deus apud Esaiam sexto: Pro- Esai. 6. pterea captiuus ductus est populus meus, quia non habuit scientiam.

¶ Et

¹ Vau.

Sopho
Zach. 9

Similitu-
do.

Can. 1

Esai. 5.
Iere. 3.

Zain.

^{Vau.} ¶ *Et egressus est à filia Sion omnis decor eius.* Idest, perijt omnis Hierosolymæ pulchritudo: cùm euersa fuit, specie amissit & dignitatem. Filiam Sion vocat Hierosolymam, quòd esset sita in mōte Sione. Filia in diuinis literis idem est aliquādo quod congregatio: ut apud Sophoniā ^{Sopho;} tertio: Lauda filia Siō. Et apud Zachariā ^{Zach. 9.} nono: Exulta satis filia Sion, iubila filia Ierusalem. Et hoc Ieremias loco: vbi filia Sion dicitur egregiam speciem amississe: quam postea recuperavit. Eodē modo animæ nostræ accidit aliquando. Nā vt nonnullæ herbæ pedibus conculcatæ abijciunt se, suamque amittunt pulchritudinem: sed veniente rore cœlesti eriguntur, & ad amissam antiquamque formam reuocantur: sic anima conculcata peccatis manet abiecta, & fœditate maculata, iuxta id quod hoc loco ait Ieremias: *Egressus est à filia Siō omnis decor eius:* sed rore diuinæ gratiæ restituta effertur in sublime, & ad pristinā reuertitur pulchritudinē. Ac tunc ei illud accor-

^{Can. 7.} modatur capit is Canticorum. 7. Quām pulchra es, & quām decora charissima.

¶ *Facti sunt principes eius velut arietes non inuenientes pascua.* Hoc est, magnates Hierosolymæ, & qui eius gubernaculū tractabant, effecti sunt insipientes, timidi, stupidi, & fragiles: & abierūt imbecilli corā hostibus, omni fortitudine destituti. Non solū abiecti homines & filii terræ, sed etiam nobiles & principes animo ceciderunt. Fortasse comparat magnates arietibus non inuenientibus pastū propter famem ciuitatis tempore obsidionis: de qua loquitur Esaias capite. 5. & Ieremias trigesimoquarto.

^{i. 6.} ^{Esai. 5.} ^{Iere. 3. 4.} ¶ *Recordata est Ierusalem dierum afflictionis suæ, & prævaricationis.* Idest, reduxit

Hierosolyma in memoriā dies calamitatis, & impietatis suæ. Cum memoria ærumnarū coniūgit memoriā flagitiorū, propter quæ in ærūnis versabatur. Hanc secum affert utilitatem calamitas, nimirum cognitionē peccati. Filij Jacob qui Ioseph fratrem suum impiè vendiderāt, ^{Gene. 37} postea dolore oppressi in Ægypto has ^{Gene. 42} voces emiserunt: Meritò hæc patimur, quia peccauimus in fratrem nostrū. Potest verti hæc oratio: Recordata est Ierusalem in diebus afflictionis suæ prævaricationis, etc. Sed quoniā sequitur: Omnia desiderabilium suorum, quæ habuerat à diebus antiquis: potest verti: Ierusalem in diebus afflictionis suæ, & prævaricationis Babyloniorū recordata est omnium suorum desiderabiliū. Ut enim esset acerbior Hierosolymæ calamitas recordabatur desiderabiliū suorū, hoc est voluptatum, deliciarum, opum, quietis, regni, victoriarum, epularum, gaudiorum, & prosperitatum, quibus quōdam affecta fuerat. Sæpe in tantam incidimus calamitatem, vt magis nos affligat memoria oblectationum præteritarū, quām præsens mœstitia. Illud Michææ primo: ^{Mich. 1.} *Quia infirmata est in bonum, quæ habitat in amaritudinibus:* potest etiā verti ex Hebræo: *Quia doluit propter bonū: subaudi, amissum.* Ac si dicat: *Quæ in geometru & calamitate versabatur,* magis dolebat gaudiū, quod quondam habuerat, quām dolorē, quē tūc habebat. Itaq; præfentes dolores & præterita gaudia venerunt Hierosolymæ in mente, cùm populus eius incideret in hostiū potestatem omni auxilio destitutus. Tūc poterat illud dicere psalmographi: Tribulatio proxima est, non est, qui adiuuet.

¶ *Viderūt eā hostes, & deriserūt sabbata eius.*

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

Viderunt Babylonij afflictam Hierosolymam, & festa eius elus erūt. Eodē modo dæmones dies nostros festos irridēt, quādo illos in ludis prohibitis, & in profanis

Similitu festiuitatibus consumimus. Vt spicæ frudo.

menti grana continent, & aristas: sic dies festi gaudium habent interius instar granorum, spiritualis ac solidæ lætitiae, & aristas externæ oblationis. At nos constituimus solennia in iucunditatibus externis, cùm ea deberemus in interioribus constituere. Arripimus corticem relinquimus nucleus. Quare danda opera est, vt dies festos nostros piè & cum interiore gaudio celebremus, animos ad Deū leuemus, ad cuius gloriā ipsa exter-
nas festiuitates referamus. Più est, & ne-cessarium dies festos ab ecclesia catholica constitutos obseruare, Deo cultū exhibere, & Christianā religionē custodire: sed declinādæ sunt in illis obscenæ voluptates, impij ludi, & cætera flagitia: ne dicat nobis Deus id, quod dixit Iudæis per

Esaï. 1. Esaiam primo: Neomeniam & sabbatum, & festiuitates alias non feram: ini-qui sunt cœtus vestri: calendas vestras, & solennitates vestras odiuit anima mea.

Amos. 5. Et per Amos quinto: Odi, & proieci festiuitates vestras: & non capiam odo-rem cœtuum vestrorum. Cœterūm hoc Ieremiæ loco nomine sabbatinō solūm dies festos, sed totam religionem intelli-gimus: & quicquid ad diuinum perti-net cultum: tametsi proprius per sabbatum dies septimus in lege vetere signifi-cabatur. Tunc hostes festa nostra irridēt, cùm vitam nostram aspiciunt otiosam, & in vitijs occupatam.

¶ Che. Peccatum peccauit Jerusalē. Incidit Hierosolyma in peccata. Quidam per pec-catum hoc loco intelligunt infidelita-

tem. Alij per hanc verborum gemina-tionem intelligunt peccatorum multi-tudinem & continuationem. Illud est perspicuum ex lectione librorum regū, & prophetarū multos ex Hebræis ami-sisse fidem, & pro vero Deo gentiū idola coluisse. Cùm autē fides sit radix plan-tæ spiritualis, nullam de se præbebāt spē fructus. Vt enim auulsa arboris radice au-fertur spes fructus: sic auulsa fide ruit vir-tutum fundamentum, quibus homines grati sunt Deo: nam authore diuo Pau-lo cap. 11. ad Hebræos: sine fide impossi-bile est placere Deo. Sumi autē peccatū pro infidelitate indicat Christ⁹ apud Ioá-nē. 16. cùm ait: Spirit⁹ sanctus arguet mū dū de peccato: quia nō crediderūt in me.

¶ Propterea instabilis facta est. Idest, eam ob causam non stetit in terra sua, sed ex ea in Chaldeam migravit. Ostendit pec-catū fuisse causam exilij ac miserię Hierosolymæ. Capite Proverbiorum quar-to decimo ait sapiens: Miseros facit po-pulos peccatum. Ridebant Babylonij diuinum cultum Iudæorum, dicentes nō potuisse Deum illos seruare: sed hoc di-luit diuinus vates dicens: Iudæorū cuer-sionem & exilium non euenisse ob Dei ipsorum, impotentiam, sed ob ipsorum peccata, præsertim ob infidelitatem.

¶ Omnes qui glorificabant eam, spreuerunt illam. Quicunque eam antea in prosperi-tate laudibus efferebant, & honoribus ornabant, postea in ærumnis versatam illam penitus contépserūt. Qui eam tue-bātur obsequio in rebus secūdis & ad vo-luntatem fluentibus, postea illis reflanti-buseam deseruerunt, & pro nihilo pu-tarunt. Vt cicadæ in æstate apparent, & continuò canunt, hyeme autem per-petuo silent, imò non videntur: ita mul-ti in

ti in prosperitate nos sequuntur, & laudibus efferunt, qui in rerum aduersarum iictibus & calamitatum procellis obmutescunt, nosq; derelinquunt, quos amore prosequi videbantur. Id intelligēs Salomon dicebat capite Proverbiorū quartodecimo:

Pro.14. Diuitiae addunt amicos: pauper verò etiam ab amicis deseritur. Et

Pro.19. decimonono: Fratres hominis pauperis oderūt eum, insuper & amici procul re-

Eccles.6. cesserunt ab eo. Et Ecclesiasticus sexto: Est amicus secundū tempus: & non permanebit in die tribulationis. De illo autem qui verus est amicus ait eodem capite: Amicus fidelis protectio fortis: qui autem inuenit illum, inuenit thesaurum.

¶ *Ipsa autem gemēs, & conuersa est retrorsum.* Idest, quin ipsa ingemuit dolore pressa, & deiecta est retro. Fortasse particula, & accipitur pro quia: ut sit sensus: Ipsa autem gemuit, quia se vidit contemptam, ac si esset proiecta retrorsum.

Accipi autem & pro quia indicat locus **Ezra.64.** ille Esaiæ capit. 64. Tu iratus fuisti, & nos

Luc.1. peccauimus. Ita accipitur capite primo Lucæ: Benedicta tu inter mulieres, & benedictus fructus ventris tui. Et secundo:

Luc.2. Gloria in altissimis Deo, & in terra pax hominibus. Capite quartodecimo Gene-

Gene.14. sis, vbi nos habemus: Melchisedec rex Salem proferens panē & vinū, erat enim sacerdos Dei altissimi.

Onchel. Pro enim est in Hebræo &, & ita transfert Onchelus pa-

raphrastes Chaldaeus. Sed quoniā & acci-

pitur pro quia, & enim, recte vertit Latinus noster interpres: Erat enim: Ac si di- ciceret: Ratio cur offerebat Deo panem & vinum, est, quia eiuserat sacerdos.

Teth. **v** *Sordes eius in pedibus eius, nec recordata est finis sui: deposita est vehementer, non ha-*

bens consolacorem. Vide domine afflictionem meam, quoniam erectus est inimicus.

10.30.2.1
Iod. *Manum suam misit hostis ad omnia de- siderabilia eius: quia vidit gentes ingressas sanctuarium suum, de quibus præceperas, ne intrarent in ecclesiam tuam.*

Caph. *Omnis populus eius gemens, & querens panem: dederūt pretiosa queque pro cibo ad refocillandam animam: vide domine, & cōsidera, quoniam facta sum vilis.*